
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                  2ª feira | 04/Jun/2012  - Edição nº 8727 5

R$ 368,00 - 53098/2012

R$ 96,00 - 53527/2012

R$ 80,00 - 53520/2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 27/12 

PROTOCOLO 11.494.283-9 

PARTES

Centro Cultural Teatro Guaira e Juliano Mendes de Freitas, 
Leonardo Rodrigues da Silva, Winston Marquesi Ramalho 
Junior, Ricardo Molter, Ulrike Elizabeth Graf, Ben Hur 
Cionek e Oliver Yoshio Umeda Yatsugafu

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Músicos Extras, 
integrando o elenco da ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
PARANÁ quando da apresentação do concerto oficial no 
dia 13/05/12 às 10h30, no Auditório Bento M.R. Netto do 
Teatro Guaira 

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) 

AUTORIZADO 07/05/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 28/12 

PROTOCOLO 11.494.230-8 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e João Manuel da Fonseca 
Barros

OBJETO 

Prestação de serviços como Artista Visual, incumbido de 
criar e confeccionar o piso para dança quando da 
remontagem da obra “A Sagração da Primavera”, a ser 
apresentada pelo BALÉ TEATRO GUAIRA com 
temporada agendada para o período de 21 a 24/06/12, no 
Aud. Bento M.R. Netto do Teatro Guaira 

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais) 

AUTORIZADO 11/05/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 29/12 

PROTOCOLO 11.494.277-4 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Fábio de Araujo

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Cabeleireiro,
incumbido de criar e executar os penteados através da 
técnica de mega hair em 11 (onze) bailarinas integrantes 
do elenco do balé “A Sagração da Primavera”, a ser 
apresentado pelo BALÉ TEATRO GUAIRA, com 
temporada agendada para o período de 21 a 24/06/12, no 
Aud. Bento M.R. Netto do Teatro Guaira 

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 5.305,00 (cinco mil trezentos e cinco reais) 

AUTORIZADO 11/05/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.° 09/12 

PROTOCOLO 11.439.804-7 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Lera Auerbach

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Musicista Solista 
Pianista, integrando o elenco da ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO PARANÁ no concerto público oficial a 
ser realizado no dia 13/05/12 às 10h30, no Aud. Bento 
M.R. Netto do Teatro Guaira 

FUNDAMENTO art. 25, inciso III da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 33, 
inciso III da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) 

AUTORIZADO 07/05/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.° 10/12 

PROTOCOLO 11.439.804-7 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Carolina Eyck

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Musicista Solista de 
Theremin, integrando o elenco da ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO PARANÁ no concerto público oficial a 
ser realizado no dia 13/05/12 às 10h30, no Aud. Bento 
M.R. Netto do Teatro Guaira 

FUNDAMENTO art. 25, inciso III da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 33, 
inciso III da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 

AUTORIZADO 07/05/12 pela Diretora Presidente do CCTG 
Curitiba, 28 de maio de 2012. 

A. Walter C. Calabresi – Diretor Administrativo e Financeiro do CCTG 

ERRATA 
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLI-
TANA DE CURITIBA – COMEC, no uso de suas atribuições, retifica o EXTRATO 
DE ADITIVO, publicado no DIOE-PR, de 31 de MAIO de 2012, Edição n.° 8725, 
no seguinte sentido:
onde lê-se: ‘’EXTRATO  DE ADITIVO’’.
leia-se : ‘’ EXTRATO  DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA’’.
onde lê-se: ‘’AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PROTOCOLO: 11.342.019  
E APENSOS EM 24/04/2011.’’
leia-se :”AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PROTOCOLO: 11.342.019-7 E 
APENSOS EM 24/04/2012.’’

Curitiba, 01 de junho de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor  Presidente da COMEC

COMEC

ERRATA 
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLI-
TANA DE CURITIBA – COMEC, no uso de suas atribuições, retifica o EXTRATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, publicado no DIOE-PR, de 29 de MAIO 
de 2012, Edição n.° 8723, no seguinte sentido:
onde lê-se ‘’EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO’’
leia-se : ‘’ EXTRATO DE TERMO ADITIVO’’.

Curitiba, 01 de junho de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor  Presidente da COMEC

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

CONTRATO  N.º  102/2012, Convite N.º 007/2012 -  DER/DAF/SR/OESTE. 
PARTES DER/PR e a EMPRESA ANGELO STELLA GÁS.  PROTOCOLO Nº 
07.957.773-1/2012. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Senhor Diretor 
Geral do DER/PR, em 09/05/2012, anexa ao protocolado nº 07.957.773-1/2012. 
OBJETO: O objeto do presente Contrato é carga de gás liquefeito de petróleo, para 60 
(sessenta) botijões de 13 kg, conforme discriminado a seguir no anexo 09 do edital. 

Departamento de Estradas
de Rodagem

VALOR: R$  1.973,40. PRAZO: 12 meses. EMPENHO n.º 7730000020201416-
1, no valor de R$ 1.315,60, e outros que serão emitidos oportunamente. FORO  
CAPITAL  DO ESTADO DO PARANÁ, em 21/05/2012.

R$ 48,00 - 53430/2012

R$ 48,00 - 53428/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.°064/2012 ao CONTRATO Nº  004/2012, em que são partes 
o DER/PR, e a Empresa SANTINI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
PROTOCOLO nº 07.966.688-2/2012-SEIL. AUTORIZAÇÃO: Senhor Diretor 
Geral do DER/PR, datada de 27/04/2012, anexa ao protocolado nº 07.966.688-
2/2012-SEIL. OBJETO: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços.  VALOR 
R$ 20.195,04. EMPENHO: nº 77300000201304-1, no valor de R$ 20.195,04. As 
demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas. FORO CAPITAL DO 
ESTADO DO PARANÁ.  Em  04/05/2012. 

AVISO N.º 527/2012
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO

CARTA CONVITE N.º  005/2012-DER/DOP/SRNOROESTE
OBJETO:  Aquisição  e  abastecimento  de  18.000  litros  de  combustível 
GASOLINA COMUM para as viaturas do Posto de Policia Rodoviária de São 
Pedro do Ivaí/PR, da 4ª Cia. do BPRv.

 CRITÉRIO: Menor Preço Global adicionado ao custo do transporte, subitem 
15.1 do Edital.
CLASSIFICAÇÃO:

Empresas
Valor global 

do 
Combustível

Custo do 
Transporte

Custo Total 
do 

combustível 
+ custo do 
Transporte C

la
ss

if
ic

aç
ão

AUTO  POSTO 

MONALISA 

LTDA

R$ 47.700,00 R$ 133,56 R$ 47.833,56
1.º 

Lugar 

FERRAZ  & 

JARDIM 

COMBUSTÍVEIS 

E 

LUBRIFICANTES 

LTDA – EPP 

R$ 49.140,00 R$ 39,31 R$ 49.179,31
2.º 

Lugar

Em decorrência de Abertura dos Documentos para Habilitação das empresas 
classificadas,  será  no dia  11  de  junho de 2012 às  09:30  horas,  na sala  de 
Reuniões  da  Superintendência  Regional  Noroeste/DER,  localizada  na  Av. 
Monteiro Lobato, 885. Maringá – PR.

Maringá, 01 de junho de 2012.
Nagma Lucy Barros

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO N.º  524/2012
AVISO DE RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO

CARTA CONVITE N.º  003-2012 – DER/DOP/SRNOROE/ER CAIUÁ
OBJETO:  Execução de serviços com fornecimento de materiais elétricos para 
manutenção  da  rede  elétrica  do  pátio  e  edificações  da  Superintendência 
Noroeste,  e  escritórios  vinculados  Escritório  Regional  Caiuá,  Escritório 
Regional Centro, Escritório Regional Entre Rios do DER/PR, subdividido em 4 
lotes.
CRITÉRIO DE  JULGAMENTO: Maior percentual  de desconto  proposto.

LOTE 01- SR NOROESTE- MARINGÁ.

       EMPRESAS  VALOR CLASSIFICAÇÃO

Saulo  de  Brito  Coelho 
-ME  

3%  1º lugar

J.D.M  de  Souza  e 
Souza Ltda   

1% 2º lugar

C.B. Moraes e Cia Ltda 0,5%  3º lugar

LOTE 02- ER CAIUÁ -PARANAVAÍ

       EMPRESAS  VALOR CLASSIFICAÇÃO

Eletrolider Materiais 
Elétricos -ME       

 
40% 

 1º lugar

Roeng- Materiais 
Elétricos Ltda-ME 

26% 2º lugar

LOTE 03- ER CENTRO  CAMPO MOURÃO- LICITAÇÃO DESERTA
Nenhuma empresa apresentou proposta.

LOTE 04 – ER ENTRE RIOS-CRUZEIRO DO OESTE

       EMPRESAS  VALOR CLASSIFICAÇÃO

     ELETRO BLANCO 
 

     %  1º lugar

SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PARA HABILITAÇÃO dos 
lotes: SR Noroeste lote 01, ER Caiuá  Lote  02,  ER Entre Rios, Lote 04.
Em  decorrência,  a  sessão  de  abertura  dos  envelopes  para  habilitação  das 
empresas classificadas em cada lote, será realizada no dia  11/06/2012, às 09:00 
horas,  na  sala  de  reuniões  do  Escritório  Regional  Caiuá,  localizada  na  Av. 
Amador Aguiar s/n, na cidade de Paranavaí-Pr. 
                                                  

Paranavaí, 31  de maio de 2012.
Maria Dolores Morales Sanches

Presidente da Comissão de Licitação

comec
Rectangle


